**"*a%l‘q Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
&%ﬂ Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Galati

ACORD DE MEDIU

Nr. 04 din 14.07.2016

Ca urmarea cererii adresate de Apa Canal S.A. Galzafi, cu sediul in mun. Galati, str. Constantin
Brincoveanu, nr. 2, judetul Galafi, inregistratd la APM Galati cu nr. 21508/09.12.2015, in baza
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediulul, aprobati cu modificar si
completari prin Legea nr. 265/2006, cu moditicérile si completarile ulterioare, a Hotardrii Guvernului
nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si privale asupra mediului, cu
maodificirile ulterioare si a Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
[...]
- realizarea unui atic perimetral din beton armat menolit;

- refacerea integrald a termo si hidroizolatien teraser:
- asigurarea preludrii de pe acoperis a apelor meteorice si dirijarea lor in afara perimetrului

rezervorulul;

- reabilitarea cladirii vanclor, prin :

# refacerea hidro si termoizolatiei la acoperis;

« burlane g1 jgheaburi noi,
A tamplirie noud din PVC

a scard noud din beton pentru accesul la

balustrade de protectie;

Reahilitarea si retehnologizarea rezervorului cu capacitatea de 500 me existent §i a camerei de

nivelul planseului interior, previzutd cu

A termosistem pe baza de polistiren de [atadi, aplicat pe exteriorul perefilor;

- refacerea protectiel din pamént, prin lucrin de remodelare geometricd a taluzelor,
stabilizarea lor, imerbare;
- realizarea unui trotuar perimetral de protectie contra infiltratiilor apelor meteorice (la
nivelul planseului de acoperis):

- sistem de rigole pentru preluarea s1 dirjjarea spre exteriorul ineintel a apelor meteorice

¢ Gospoddria de apd Plesa (existenid), care va asigura distribufia gravitationald a apei potahile la

consumatori, se va reabilita §i retehnologiza prin lucriri care constau in:

» rezervor de inmagazinare a apei (nou), cu capacitatea de 150 me

« camera de vane pentru amplasarea instalatiel hidraulice alerente rezervorului propus:

+ reabilitarea statien de clorinare ¢u hipoclont de sodiu care va injecta solutia de hipoclorit in
conducta de alimentare rezervor:

¢ reabilitare incintd (refaccrea imprejmuirii existente, platforma de acces la chiectele nou
proiectate, camin de colectare, poarta de acces)

~ Retele de distributie apa: Reteaua de alimentare cu apa este un sistem unitar carc acopera trama

stradala a doua localitati

distincte Beresti si

Beresti Meria. Prin proiect se prevede

reabilitarea/extinderea refelelor de distributic a apei potabile la consumatori dupd cum urmeazi:

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmglanpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: L b"

Sistem de - K 2 : ]-
Nr. : i : Lungime Constructil anexe s
alimentare cu | Localitate Lucrari propuse M :
crt. ] (m) oransamente
api |
1] Beresti Beresti Extindere refea de | 23278 ® 58 cimine de vane (de i
. i distributie api sectorizare, golire,
! potabild aerisire-dezaerisire).
2] Reabilitare rejea de | 4871 » 6 vane de reducere a
distributie apd presiunii
potabila e 347 hidranti l
e 2 cimine de debitmetre |
« 17 instalafii de masurare a |
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT GALATI 425



APM Galati - Acord de mediu nr, 04 din 14.07.2016

TOTAL LUCRARI DE EXTINDERE RETELE

APA

TOTAL LUCRARI DE REABILITARE RETELE

APA

presiunii ;
810 bransamente

Beresu Extindere retea de 9513 =
Meria distributie apa
potabila

19 cimine de wvane (de
sectorizare, golire,
aerisire-dezaerisire)

1 vana de reducere a
presiunii

114 hidrani

2 camine de debitmetre

5 instalagii de masurare a
presiunii

168 bransamente

32791

4871

77 cimine de vane (de
sectorizare, solire,
aerisire-dezaerisire).

7 vane de reducere a
presiunii

461 hidranti

4 cimine de debitmetre
22 de
masurare a presiunii

instalatii

978 hransamente

Pe traseul retelei de distributie, sunt necesare urmatoarele subtraversari / supratraversari:

Nr. crt | Localitatea Tipul traversarii | Obiectul Lungirﬂn::d
_ sub/supratraversat | sub/supratraversarii (m)
BT B;:rcgti subtraversare | DJ 242B 12
7. | Beresti subtraversare CF 20
8. | Beresti subtraversare DJ242A 15
9. | Beresti subtraversare DJ 242B 15
10. | Beresti subtraversare | DJ 242B | 11
11. | Beresti subtraversare DI 242B 12
| 12.| Beresti subtraversare DJ 242B 13
13. | Beresti subtlraversare DJ 2428 12 -
14.| Beresti subtraversare | DJ 242B 13 AR
15. | Beresti | subtraversare 12 2428 11 e
6. Beresti subtraversare DI Z242B [ 11
17.| Beresti subtraversare 21 2428 10 ]
18. | Beresti subtraversare | DJ 242B 12
19. | Beresti su-praim‘.-'ersarc Réu Chineja 40 .
20. | Beresti Meria | subtraversare DJ 242A |9 i

G

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

5/25

Strada Regiment |1 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: T



APM Galati - Acord de mediunr. 04 din 14 .07 2016

> Statii de pompare: prin proiect se prevede realizarea a 5 stafii de pompare tip booster (3 in

localitatea Beresti si 2

-~

in localitatea Beresti

Meria) echipate cu eleciropompe care sa asigure

transportul debitului si necesarul de presiune in punctele critice pe timpul functiondrii normale. si

cu electropompe de incendiu.

» Dispecerat local SCADA dotat cu clemente de automatizare specifice, amplasat in Gospodaria de

apa Beregti (noud).

Dispeceratul SCADA va prelua datele de la Gospodiria de apd Plesa, de la 17 puncte de monitorizare
din Beresti si de la 5 puncte de monitorizare din localitatea Beresti Meria. Toate datele se vor transmite
la dispeceratul regional apa Galati.

¥ Infrastructura de canalizare

7 Retele de canalizare: prin proiect se prevede extinderea retelelor de canalizare menajera dupi

cum urmeaza:

A Aglomerare | Localitate Lucrini propuse I.ung?mc s ]rJUl'I'J.FIE'II'C 'c!pc
crt. (m) uzate si racorduri
1. | Berest Beresti Extindere refea | 25387 e 2SPAU
canalizare s 801 racordur:
R Reabilitare  retea | 4143
canalizare
: b ' Conducte de refulare | 576
: , SPAU
4. Beresti - | Extindere refea | 8973 s 0 SPAU
Meria canalizare s 168 racordur
5 Conducte de refulare | 2531
SPAU
TOTAL AGLOMERARE  Extindere refea de | 34360 o 11 SPAU
BERESTI canalizare « 1059 racorduri
' Reabilitare  retea | 4143
: canalizare
Conducte de | 3107

| refulare SPAU

Pe traseul retelei de canalizare, sunt necesare urmatoarele subtraversari / supratraversari:

Semnatura:

Nr. crt . Localitatea | Tipul traversarii Obiectul | Lungimea
: sub/supratraversat | sub/supratraversarii (m)
1. | Beresti subtraversare DJ 2424 10
2. | Beresti subtraversare DJ242A PLE
3. | Beresti subtraversare DJ 242B [ 11
4. | Beresti supratraversare pe pod existent | riu Chineja 40
> | Beresti Meria = subtraversare DJ 242A 11
6. | Beresti Meria | subtraversare D) 2424 ]
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUIL GALATI 6/25
Strada Regiment | 1 Siret, nr. 2, Galagi. jud. Galati, Cod 800322
E-mail: office@apmglanpm.ra; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

i

-L{w



APM Galati - Acord de mediu nr. 04 din 14.07 2016

» Statie de epurare: prin prolect se prevede realizarea unei stajil de epurare cu capacitatea de 3178
l.e., pentru preluarea apelor uzate din aglomerarea Beresti (localitifile Beresti si Beresti Meria). Statia
de cpurare va fi amplasatd in pe teritoriul oragului Beresti, si va avea urmaitcarele elemente
l:.‘ﬁ]‘l"lpﬂ!"lﬂi'l[t}f

Linia de traiare a apei.

camin de receptie din beton armat, prin care apele uzate menajere intrd in statia de epurare; la

acest cAmin este conectati si conducta de ocolire pentru eventualele situatii de urgenti

statie automata de receptie vidanje. in care vor fi descircate apele uzate provenite din bazinele

etanse vidanjate; statia de receptie vidanje va fi amplasati in apropierea cdminului de

receptie.va fi racordatd la acesta si va fi echipatd cu un sistem automat de prelevare si analizi
probe de api uzata

2 unitifi de gritare rare automate, cu distan{a intre bare de 20 mm, pentru refinerea corpurilor

grosiere din influentul stagiei de epurare; pentru micgorarea volumului de retineri de pe gratare

s-1 previzut o instalatie tip presi elicoidald pentru compactare. spalare si transport a acestora,

pénd la colectarea lor in containere

statie de pompare apa uzatd, ingropatd, echipata cu 1+1 pompe submersibile; pe conducta

comund de refulare a pompelor s¢ va monta un debitmetru electromagnetic, pentru masurarca

debitului de apa uzata influentd

2 instalatii compacte degrosisoare cu capacitatea de 21 me/h fiecare, amplasate suprateran;

fiecare instalatie va avea urmitoarele componente:

- gritar des cu funciionare automatd, avind distanta dintre bare de 5 mm, cu rolul de a
indepirta corpurile cu dimensiuni > § mm: utilajul este previzut cu o presa de retineri §i un
sistem de spalare a acestora; refinerile spilate §i presate vor fi transportate si desclreale pe un
transportor comun celor 2 unitdti, iar apoi stocate intr-un container

- compartiment deznisipator - separator de grisimi aerat, previizut cu o lami racloare de
suprafatd pentru preluarea grasimilor. care va asigura atdt retinerea particulelor cu dimensiuni
mai mari de 0,1 mm. precum si separarea grasimilor. uleiurilor i produselor petroliere din apa
uzatd prin accelerarea flotarii, prevazut cu:

# un transportor elicoidal amplasat in baga de colectare a nisipului, pentru extragerea
nisipului sedimentat, transpertorul va avea si rol de clasificator de nisip cu funciie de
spalare si deshidratare; nisipul deshidratat colectat din cele doud unitati va fi descarcat intr-
un container prin intermediul unui transportor comun acestora

# basi de colectare grisimi

A cimin concentrator de griisimi. cu capacitatea de 0.7 me

- statie de suflante

bazin anaerob si pentru reducerea fosforului din beton armat, semiingropat, cu volumul de 105

me, unde va fi introdus si namolul activat recirculat; bazinul va i bicompartimentat §1 va fi

previizut cu ciite un mixer pentru fiecare compartiment §i ¢ stajie de pompare care va translera
apa la unitatea combinata (reactor biologic — decantor secundar) si va fi echipata cu 2+1 pompe
submersibile

instalatie de dozare clorurd fericad (FeCl;) pentru precipitarca fosfatului, prevazuta cu 1+1

pompe dozatoare §i recipient de inmagazinare cu capacitatea de 1,6 me: recipientul de

AGENTIA PENTRU FROTECTIA MEDIULUI GALATI 7125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 300322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NFSEHIMBAI{E

Semnatura: A



APM Galati - Acord de mediu nr. 04 din 14.07.2016

inmagazinare va fi amplasat pe o platformi in imediata vecinftate a statiei de degrosisare, iar

instalajia de dozare va fi amplasati in incinta cladirii de degrosisare

2 unitdfi compacte combinate de tratare biologicd semiingropate, circulare, cu diametrul

exterior de 13,3 m; fiecare unitate va fi compusi din:

- reactor biologic, reprezentat de zona inelard a unildiii, cu un diametru interior de 5,7 m si
adéncimea utila de 5 m; reactorul biologic asigurd reducerea azotului prin aerare intermitenti
si este previzut cu un mixer vertical §i difuzori porosi de bule fine amplasati pe radier

- decantor secundar de tip Dortmund, cu forma cilindricé la partea superioari si conica la cea
inferioard; este amplasat in zona centrald a unitatii biologice si prezintd o adancime de cca 7
m; partea conicd a decantorului prezinti o pantd accentuatd pentru dirijarea gravitationald a
nidmolului citre baga centrald.

Adiacent unititilor combinate, s¢ prevad urmitoarele:

- o statie de sutlante echipatd cu 2+1 pompe

- 0 static de pompare ndmol activat echipatd cu 2+1 pompe

- 1+1 pompe de evacuare a nimolului in exces

maodul de tratare cu UV, amplasat pe conducta comuna de evacuare apa decantata, cu rolul de a

asigura dezinfectia apei epurate

stajie de pompare apé tehnologici. echipata cu 1+1 pompe, care va asigura apa de spalare a

echipamentelor tehnologice (gritarele rare si dese, deznisipator, decantoare centrifugale);

pentru spéliri se va utiliza apd epuratd evacuata din decantoarele secundare

instalatie de misuri debit efluent

colector de evacuare a apei epurate in raul Chineja eu diametrul Dn 250 mm si o lungime de

120 m.

Linia ndamolului:

bazin stocare/ingrasare ndmol in c¢xces (concentrator namol), cu volumul util de 21 me;
bazinul va fi o constructie circularii de beton armat cu un diameiru de 2.9 m si adincimea utila
la perete de 3.19 m, si va fi prevazut cu un pod raclor la care vor fi atagate echipamente de
mixare lentd in vederea elimindrii gazelor de fermentare
Stafie de deshidratare namol, amplasata intr-o cladire destinald acestui scop, compusa din:
- 1+1 pompe pentru preluarea nimolului ingrosat
- 1+1 masini de deshidratat
- instalatie automata de preparare si dozare polielectrolit, compusa din:
~ | = 1 pompe pentru dozare
» mixcr amplasat pe conducta de alimentare cu ndmol a maginii pentru deshidratare, care va
asigura injectarea solutiei de polimer
~ rcactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat amonte de instalatia de deshidratare, care va
asigura amestecul ndmolului cu solutia de polielectrolit
statie de pompare supernatant (api separati de nimol) provenind de la ingrosarea-deshidratarea
niamolului
instalatie automatd de conditionare a namolului cu var nestins (Ca0), amplasati in statia de
deshidratare. prevazutd cu un buncér de depozitare a varului cu capacitatea de 2.17 mc
depozit temporar niamol deshidratat 35%., cu o suprafaté de depozitare de 126 mp (14 m x % m).
considerind o grosime a stratului de namol de max. 1.5 m

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI §/25
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: officei@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NJ_-‘.-El-'.(_‘.HII"ulBARE
Semnatura: T
-‘ITLII



APM Galaii - Acord de mediu nr. 04 din 14.07.2016

Constructii anexd.

+ retele in incinti;

s generator electric

e sistem SCADA:;

e clidire administrativd (dispecer. laborator, birou, vestiar, grup sanitar, etc.);

& racorduri la utilitati

¢ drumuri in incintd, platforme si alei;

« imprejmuire
Evacuarca apelor uzate epurate se va realiza in emisarul natural riul Chingja, printr-o conductd de
evacuare cu lungimea de cca 120 m si o guri de varsare.

v Lueriri de alimentare cu energie electrica
Pentru toate obiectivele propuse care necesitd energia electrica in etapa de functionare se vor realiza
lucriri specifice de bransare la rejeaua de energie electrica din zona.

Pentru cele 3 foraje bransamentele elecirice vor fi executate direct din reteaua publica, de la cel mai
apropiat stalp stradal.

Pentru rezervorul de apd Plesa bransamentul electric va {1 executat direct din reteaua publica, de la cel
mai apropiat stalp stradal pe care se va monta blocul de masura si protectie (BMP-ul).

Pentru fiecare stajie de pompare apd §i apa uzatd propusa este prevazutd distribufia energiei electrice
dintr-un tablou general, care va fi racordat la refeaua zonald. Asigurarea energiei electrice pentru
alimentarea grupurilor de pompare se va rezliza cu ajutorul unui bransament electric de la reteaua
electricd din zona.

Pentru dispeceratul local SCADA bransamentele electrice vor fi executate direct din reteaua publica,
de la cel mai apropiat stalp stradal pe care se va monta blocul de masura si protectie (BMP-ul).

Stafia de epurare Beresti va fi alimentata de la un post de transformare propriu, in anvelopa metalica
20/0.4kV, 250kVA. Pentru alimentarea postului de transformare se va executa un bransament pe medie
tensiune in executie aeriana (pe stalpi beton) in lungime de 200 m.

Suprafete ocupate

Suprafata ocupata Suprafata ocupata
Denumire amplasament temporar (mp) definitiv (mp)
Intravilan Extravilan | Intravilan  Extravilan
a ; |
: : 38‘46? - e 800 | -
Retea de canalizare menajera Beresti Meria :
: e |
(inclusiv SPAL) 1 ]6.5?] 100 B
Beresti
1
e e 3'214. o = i 200 -
Retea distributie apa Beresti Meria ,
inclusiv SP . !
(inclusiv 8P) 63 9[‘13 9.108 200 ;
Berestl Ao
Alimentare GA Plesa S e | |
N o ? Plesa Beresii
" Aductiune ' | 12.500 9,500 800 :
AGENTTA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 0/25

Strada Regiment |1 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
| E-mail: officeapmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049; Fax D236.471.0049
% VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: C [ 1A



APM Galati - Acord de mediunr. 04 din 14.07.2016

| (inclusiv foraje) : | _

| Statie de epurare - - - - 10.000

: Organizare de santier - 2.500 - -

| Total suprafete (mp) 278.962 26.428 2.300 10.000
Acces

Proiectul nu prevede realizarea unor cii noi de acces. Se vor utiliza ciile de acces existente, care se vor
amenaja, dupa caz.

1.2. Lucriri prevazute de proiect